
Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (stonek) 

  Ročník: 1. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Vegetativní orgány: 

Stonek  

Definice:  

Zpravidla nadzemní pokračování kořene, nese listy a reprodukční orgány. 

Funkce:  

- Rozvádí výživu, spojuje, natáčí listy ke světlu, tloustne (hromadí zásob. látky)  

Byliny  

- Lodyha – měkká, šťavnatá – každý rok odumírá 

- Stvol – nemá listy, pouze v přízemní růžici, nahoře květ  

- Stéblo – duté, kolínka 

- Šlahouny – tenké, plazí se po zemi 

Dřeviny  

- Strom – kmen se větví do koruny 

- Keře – větví se od země (nemají kmen) 

- Polokeře – kmen je dřevnatý, větve jsou bylinné (př. borůvčí) 

Články (internodia) – v nich je meristém – prodlužování po celé délce stonku 

Uzliny (nody) – mezi články, zde se neprodlužuje  

Př. obilí: stéblo – kolínko = uzlina, odtud vyrůstají listy 

 Pupen  

Vrcholový p. – chrání vzrostlý vrchol a meristém 

Dřevní p. – úzké, na konci špičaté 

Listové p. – štíhlé, pravidelně rozmístěné 

Květní p. – baculaté (oblé), barevné 

Byliny – nekryté 

Dřeviny – kryté šupinami 

 

Obrázek 1: pupen 



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (stonek) 

  Ročník: 1. 

 

 

2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Větvení  

Vidličnaté – nejstarší typ, málo časté 

Př. jmelí 

Postaraní    

a) hroznovité – velmi časté, nové jsou kratší než původní 

Př. jehličnany, duby, jasany 

 b) vrcholičnaté – velmi časté, nové jsou delší než původní  

Př. ovocné stromy, jírovec m. 

  c) sympodiální – při větvení nový stonek zatlačí původní ze směru 

Př. lípa, vinná réva ( úponky)    

Obrázek 2: větvení 

Vnitřní stavba stonku 

 

Obrázek 3: stavba stonku 

- Pod pokožkou bývá sklerenchym nebo kolenchym  pevnost 

  



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (stonek) 

  Ročník: 1. 

 

 

3 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Přeměny  

- Oddenek – podzemní stonek, hromadí zásobní látky, pomocí nich rostliny přezimují  

 Plevele (svlačec, pýr) 

- Oddenková hlíza – ztloustnutý oddenek 

 Brambory 

- Hlíza – nad zemí, ukládá zásobní látky (ztloustnutí) 

 Kedluben, ředkvičky (hypokotylová hlíza = ztloust. mezi kořenem a 

stonkem)  

- Brachyblast – zkrácené větvičky, nesou listy, květy, jehlice 

- Trny – zrohovatělý a ztvrdlý brachyblast 

 Trnky, hloh 

- Úponky – zatlačené větvičky při sympodiálním větvení  

 Vinná réva 

- Asimilační funkce – stonek sukulentů (kaktusů) nemá listy 

- Fylokladia – zploštělé stonky (př. asparágus) 

 

Obrázek 4: přeměny 

  



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (stonek) 

  Ročník: 1. 

 

 

4 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Druhotné tloustnutí stonku 

- Výrazné u dřevin – 2 meristémy (1. Kambrium, 2. Felogen) 

Kambrium – ven: druhotné lýko; dovnitř: druhotné dřevo 

Jaro: velké buňky s tenkými stěnami, měkké, světlé dřevo – vede vodu 

Léto: menší buňky s tlustými stěnami, tvrdší, tmavší dřevo - pevnost             

Tloustnutí stonku (kmenu) 

Felogen – stonek tloustne, pokožka praská  zakládá se blízko pod povrchem  

Ven: korek; dovnitř: zelená kůra 

Nový vždy hlouběji 

Borka – odumřelé buňky – vně od (posledního) felogenu, neměly dostatek vody a min. látek 

- Hladká = felogen byl delší dobu v činnosti 

- Rozpraskaná = rychlé tloustnutí 

V korku jsou ostrůvky propustných buněk = čočinky (lenticely), propouští O2, 

- nejvíce jsou vidět u břízy  

Hospodářský význam 

Potrava: Oddenkové hlízy – brambory, kedlubny, ředkvičky, zázvor; chřest 

Dřevo: topení, papír 

Cukr: cukrová třtina (dřeň) 

Škrob, líh: brambory 

Textil: len, konopí 

Dub korkový: korek („sklízí“ se 1 za cca 15 let) 

Skořice, chinin: proti malárii (bórka) 

  

letokruh 



Autor: Katka www.nasprtej.cz Téma: vegetativní orgány (stonek) 

  Ročník: 1. 

 

 

5 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

KINCL, Lubomír; KINCL, Miloslav; JAKRLOVÁ, Jana. Biologie rostlin: pro gymnázia. 3. přepracované 

vydání. Pardubice: Fortuna, 2000. 256 s. ISBN 80-7168-736-7. 

 


